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Septembrikuu 
haridusloo võitja on 
Orissaare gümnaasium

Kuressaare suursild – 
kaua tehtud 
kaunikene

Kuressaare Hoolekanne 
aitab inimestel eluga 
paremini toime tulla

● Loe lk 2 ● Loe lk 3 ● Loe lk 4

Saare maakonna 
silmapaistvamad 
ettevõtted ja 
ettevõtlikud teod on 
selgunud ja pärjatud
Et tevõt lusnäda la  jä re l ,

13. oktoobril Kuressaare
kultuurikeskuses peetud 

Saare maakonna ettevõtete tun-
nustusõhtu tõi taas kokku suure 
hulga ettevõtjaid, et selle aasta 
parimaid esile tõsta ja neid teh-
tud töö eest tänada. 

Kenaks traditsiooniks kuju-
nenud üritust korraldavad juba 
2019. aastast ühiselt Saaremaa 
vallavalitsus, Saaremaa ette-
võtjate liit, Saare arenduskes-
kus, Saarte Koostöökogu, Visit 
Saaremaa ning Muhu ja Ruhnu 
vald. Kandidaadid seadsid pin-
geritta valdkonna eksperdid, kes 
hindasid ettevõtete majandus-
näitajaid ja suuremaid saavutusi, 
aga ka panust Saare maakonna 
arengusse.

Ligi kakssada nominenti
Enamikus kategooriates tõsteti 
nominatsiooniga esile mitu et-
tevõtet ja tegijat, kes silmapaist-
vate tulemuste ja säravate tegu-
de poolest välja paistsid. Kuigi 
pärjatud said vaid võitjad 12 
kategoorias, kuulub tänu kõigile 
Saare maakonna ettevõtetele ja 
ettevõtjatele.

Saare arenduskeskuse juha-

taja Rainer Paenurga sõnul lae-
kus tunnustamisele nominente 
kokku ligi 200 ning paljudes 
kategooriates oli parimat valida 
päris keeruline. Ta lisas, et lava-
le tulekut ja auhinda väärinuks 
nad kõik, kuid valik tuli teha 
ning komisjoni töö oli seejuures 
põhjalik. 

Paenurk rõhutas, et kõik tä-
navused võitjad on tunnustuse 
auga välja teeninud ning talle 
teeb rõõmu see, kui palju tubli-
sid ettevõtjaid meil on ja kui äge-
daid tegusid nad teevad. 

Auhindu jagus Muhu saarest 
Ruhnuni ja seda mitte maa-
kondliku katvuse printsiipi ta-
ga ajades, vaid kujunes selliseks 
kuidagi loomulikult. Üleskutse 
kõigile – leegitatud lõhefilee 
Auriga keskusest seljakotti ning 
Ruhnu saarele oma paradiisi 
otsima või Hoia Nature Spasse 
uusi elamusi kogema!

Tänugala kulmineerus Saare 
maakonna aasta ettevõtte väl-
jakuulutamisega. Võitja Kalla 
Mööbel OÜ on 30 tegevusaasta 
jooksul loonud silmailu palju-
desse kodudesse ja ettevõtetesse 
üle Eesti. Ettevõtte majandus-
näitajad, professionaalne mees-

kond ja unikaalsed tooted on 
märksõnad, mis hästi ettevõtet 
iseloomustavad.

Üha enam noori tegĳ aid
Saaremaa ettevõtjate liidu (SEL) 
juhatuse esimees Fred Siimpoeg 
tundis rõõmu, et taas oli mee-
leolukas üritus, mis annab et-
tevõtjatele põhjuse kokku tulla. 
Siimpoeg tõdes, et ettevõtja elu 
on paratamatult oma väljakut-
sete ja otsustega võrdlemisi ük-
sildane ning harva esineb olu-
korda, kui keegi tehtud töö eest 
õlale patsutab. 

„On näha ja tunda, et isegi 
kõige karastunumatele kulub 
kiitus vahel ära,“ märkis ta. 
„Omakorda kiiduväärt on see, 
et igal aastal lisandub pildile üha 
enam noori asjalikke ettevõt-
jaid. Pingutame ühiselt edasi ja 
jääme järgmise aasta taaskohtu-
mist ootama!“  

Kõikide kategooriate nomi-
nentide ja võitjatega on võimalik 
tutvuda minusaaremaa.ee le-
hel, kust leiab ka lingi otseüle-
kande järelvaatamiseks. 

Kristel Oinberg-Kelder
arenduse peaspetsialist

Saare maakonna aasta ettevõte 2023 Kalla Mööbel OÜ: vasakult SELi juhatuse esimees Fred Siimpoeg, Kalla 
Mööbli vastutav konstruktor Heino Ottis, juhatuse liige ja fi nantsjuht Merle Pajussaar, müügikonsultant Lilli Vipp, 
töökoja ja paigalduse meister Rainer Kommer ning 2022. aasta ettevõtte Arens Ehitustööd juhatuse liige Olari 
Aavik. FOTO: Valmar Voolaid

Saaremaa valla arengukava koostamisega 
seotud küsitlus on avatud veel vaid viis päe-
va. Ankeedi leiab internetist aadressilt www.
bit.ly/saaremaa2035 ning paberil kohalikust 
Coopi kauplusest ja raamatukogudest (täide-
tud ankeedi palume toimetada oma piirkonna 
teenuskeskusse). 

Lisainfo valla kodulehel aadressil www.
saaremaavald.ee/arengukava. 

Saaremaa viikingite 
keskus otsib tegĳ at
Küllap on nüüdseks juba iga väike ja ka suurem saarlane (ning 
ka Saaremaa sõber) kuulnud arheoloogilisest leiust, mis avastati 
Salmelt aastatel 2008–2010 ning mis muutis maailma ajalugu 
ja senist arusaama viikingiaja algusest. Nn Salme laevmatused 
pakuvad sisu ja võimalust selle imelise avastuse baasilt arendada 
teemat ning lennutada Saaremaa maailmakaardile. 

Selleks, et viikingiteemale omalt poolt hoogu anda, on Saa-
remaa vallal maakondade arengustrateegiate elluviimise toe-
tusmeetmest (MATA) toetus projektile „Saaremaa Viikingite 
Keskuse eeluuringud, kontseptsiooni väljatöötamine“, mille el-
luviimiseks olemegi välja kuulutanud tähtajalise konkursi (üks 
aasta) projekti tegevuste elluviimiseks. Jah, me otsime avaliku 
konkursi kaudu projektijuhti, kes soostub vastu võtma väljakutse 
seiklemiseks ulgumerel ning aitab eelkõige leida Saaremaa vii-
kingite keskusele kontseptuaalse lahenduse. 

Viikingite keskus või viikingikeskus? Kellele? Kus? Milleks? 
Milline või mitmemilline? Need ja paljud teised küsimused saavad 
otsitava projektijuhi eestvedamisel alternatiivsed vastused ja lahen-
dused. Kindlasti kuulub tegija pädevusse ka temaatilise kommuni-
katsiooni ja kaasamise korraldamine, ideekorje ning koosloomega 
seonduv, vajalike eelanalüüside ning (mõju)uuringute teostamine, 
potentsiaalsete rahastusallikate otsimine-leidmine … Ikka kõik 
selleks, et tekiks Saaremaa viikingite keskuse kontseptsioon ja loo-
detavasti ka visuaalse teostuse esmane lahendus. 

Kõlab hirmutavalt? Või hoopis põnevalt? Otsime imeinimest? 
Võimalik, et jah, aga me teame, et ta on kuskil olemas. Seega sina, 
kes sa oled võimas kut viiking, kange kut kadakas, just sind me 
otsime! 

Renate Tüüts 
arendusjuht

Vöimas kut viiking? 
Kange kut kadakas? 
Just Sind me otsime!

Avalik konkurss Saaremaa Vallavalitsuse
Viikingite Keskuse projektijuhi 

tähtajalisele ametikohale

Avasta konkursitingimused www.saaremaavald.ee/toopakkumised
 ja pane oma varasemad vallutused teele kuni 5.11.2023 konkurss@saaremaavald.ee

Kas oled valmis ette võtma väljakutse, 
mis ei jää alla viikingi seiklustele ulgumerel?

Sul on lennukust sama palju
kui viikingilaeva purjedes tuult?

Tood kõik Euroopa Liidu 
rahapajad meite kantsi!

Viid meite sõnumid 
seitme maa ja mere taha!

Kuld- ja hõbemünte 
lubada ei saa, 

aga brutopalk on 
2000 eurot!

JÄRGMINE SAAREMAA TEATAJA 
ILMUB 9. NOVEMBRIL!

Saare 
maakonna 
ettevõtlus- 
auhinnad 2023
Saare maakonna haridusuuen-
dus 2023 stipendium „Targem 
tulevik“ (Kaamos Group OÜ)
• Nominendid: revüü „Pärandatud
elu“ (MTÜ SG Noortele ja Saare-
maa gümnaasium), Disainisprint ja 
20 aastat õpilasfi rmasid (Kures-
saare ametikool)

Saare maakonna aasta õpilas-
ettevõte 2023 Plastiku Pugĳ a 
(Ketly Ilvest)
• Nominendid: Chocotea, minifi r-
ma Telkur 

Saare maakonna aasta startĳ a 
2023 Pulvar OÜ
• Nominendid: Lambakogu tee-
mapark (Kamm Ettevõtmiste OÜ), 
Mia Glamping OÜ 

Saare maakonna aasta roheteh-
noloogia rakendaja 2023 Auri-
ga keskus (Summus Capital OÜ)   
• Nominendid: meretehnoloogia
kompetentsikeskus (Tallinna teh-
nikaülikooli Kuressaare kolledž), 
I Land Sound (Perekond 
Piidi  vabrik MTÜ) 

Saare maakonna aasta turun-
dustegu 2023 haugimaimude 
asustamine (Saaremaa Kalava-
ru MTÜ) 
• Nominendid: RuhnuRahu fes-
tival, Saaremaa Rally (Saaremaa 
Ralli MTÜ) 

Saare maakonna aasta turismi-
tegĳ ad 2023 RuhnuRahu fes-
tival / Planeet Ruhnu / Kordon 
Ruhnus
• Nominendid: Pilguse mõis (Elda
Angels OÜ), Saaremaa pojengifes-
tival (Saaremaa Puukool OÜ)

Saare maakonna parim teenus 
2023 Hoia Nature Spa (HTM 
Karolin OÜ)
• Nominendid: Mia Glamping
OÜ, Island of Petsi kuivatatud kilu 
(XPRT OÜ) 

Saare maakonna parim toidu-
aine 2023 leegitatud lõhefi lee 
(Saare Kala Tootmine OÜ)
• Nominendid: külmutatud smuu-
tisegud (Sume Green OÜ), rabar-
beri-lavendli funktsionaalne jook 
Relax (Öun Drinks OÜ)

Saare maakonna parim 
maksumaksja 2023 Baltic 
Workboats AS

Saare maakonna aasta 
eksportĳ a 2023 Läätsa 
Kalatööstus AS

Saare maakonna aasta inves-
teering 2023 Muhu Maja OÜ
• Nominendid: Saaremaa tarbĳ ate
ühistu, Asa Spa hotell (Asa Spa 
OÜ), Meri Spa hotell (Johan GTJ 
AS) 

Saare maakonna aasta ettevõte 
2023 Kalla Mööbel OÜ

Küsitluse 
avamiseks 

skanni mind.

Räägi kaasa kodusaare arengus!

https://www.minusaaremaa.ee/
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PAMMANA KÜLAS PÄRNA 
DETAILPLANEERINGU AVALIK 
VÄLJAPANEK  
Saaremaa vallavalitsuse 
10.10.2023 korraldusega nr 
2-3/1213 võeti vastu ja saadeti 
avalikule väljapanekule Pammana 
külas Pärna detailplaneering (DP) 
eesmärgiga määrata ehitusõigus 
elamute ja abihoonete püstita-
miseks ning määrata haljastuse ja 
heakorrastuse põhimõtted, samuti 
avalikule teele võimalik juurdepää-
sutee asukoht. 

DP ala suurusega u 8,4 ha 
hõlmab Pammana külas Pärna 
(40301:001:0260) ja juurde-
pääsutee osas osaliselt Kalju 
(40301:001:0282) katastriüksust. 
DPga ei moodustata uusi krun-
te ega muudeta katastriüksuse 
piire. DPga kavandatakse krun-
dile ehitusõigus kahe elamu ja 
nelja kõrvalhoone ehitamiseks. 
Planeeritava krundi kasutamise 

sihtotstarve on üksikelamu maa 
(EP), looduslik haljasmaa (HL) ja 
metsamaa (MM). 

Krundile on planeeritud hoone-
te maksimaalne ehitisealune pind 
600 m2, põhihoonete maksimaal-
ne kõrgus kuni 8 m, kõrvalhoo-
netel kuni 6 m. Juurdepääs maa-
üksusele on Metsküla–Meiuste 
teelt üle erakinnistute kulgeva 
avalikuks kasutuseks seatud tee 
ning osaliselt erateelt. Parkimine 
on krundil. 

Planeeritud krunt on suuremas 
osas kaetud metsaga. Vastavalt 
üldplaneeringule ei tohi raied 
ületada krundi piires 30% kas-
vava metsa mahust. Elektritoide 
liitumiskilbist objektini tuleb rajada 
maakaabliga. 

Krundil on puurkaev ja biopu-
hasti koos immutuspeenraga, mis 
tuleb seadustada ja kanda regist-
risse. Planeeringuga on kavanda-
tud teeservituudid ja isiklikud ka-

sutusõigused tehnovõrkudele, k.a 
vee- ja kanalisatsiooniühenduste 
servituudilepingud. DP on kehtiva 
Soela puhkepiirkonna üldplanee-
ringuga kooskõlas.

DP avalik väljapanek on 09.–
22.11.2023. DP materjalidega on 
võimalik tutvuda paberil Saaremaa 
vallamajas Kuressaares Tallinna tn 
10 (ruum 308, kontaktisik Liina 
Järveots, liina.jarveots@saare-
maavald.ee, tel 514 1686) ning 
valla kodulehel www.saaremaa-
vald.ee/detailplaneeringud/
vastuvoetud.

Avaliku väljapaneku jooksul 
on igal isikul õigus avaldada DP 
lahenduse kohta arvamust (kir-
jalikult postiaadressil Saaremaa 
vallavalitsus, Tallinna tn 10, Kures-
saare või e-posti aadressil vald@
saaremaavald.ee). 

DP avaliku väljapaneku tu-
lemuste avalik arutelu toimub 
29.11.2023 kell 16 Saaremaa 

vallamaja II korruse suures saalis 
(Tallinna tn 10, Kuressaare). Avali-
kul arutelul arutatakse avaliku väl-
japaneku kestel esitatud kirjalikke 
arvamusi ja valla seisukohti nende 
kohta.  

KURESSAARE LINNAS 
MERIKOTKA TN 8  
II DETAILPLANEERINGU 
ALGATAMINE 
Saaremaa vallavalitsuse 
17.10.2023 korraldusega nr 
2-3/1250 algatati Kuressaare 
linnas Merikotka tn 8 II detailpla-
neering (DP). DP ala suurusega 
u 2,1 ha hõlmab Merikotka tn 8 
katastriüksust (34901:010:0554) 
ja juurdepääsutee osas osa-
liselt Merikotka tänav L1 
(34901:010:0429) katastriüksust. 

DP eesmärk on määrata ehi-
tusõigus korterelamute püstita-
miseks, tehnovõrkude võimalik 
asukoht ning liikluskorralduse ja 

haljastuse põhimõtted. Planeeri-
misseaduse § 125 lg 1 kohaselt 
on linnas DP koostamine nõutav 
ehitusloakohustusliku hoone 
püstitamiseks. DP algatamiseks 
teadaoleva informatsiooni põh-
jal uuringute vajadus puudub. 
DP menetluse materjalidega on 
võimalik tutvuda tööpäeviti Saa-
remaa vallamajas Kuressaares 
Tallinna tn 10 (ruum 308) ja valla 
kodulehel www.saaremaavald.
ee/detailplaneeringud/alga-
tatud.

PÕRIPÕLLU 
KÜLAS KÕRGEMÄE 
DETAILPLANEERINGU 
ALGATAMINE 
Saaremaa vallavalitsuse 
17.10.2023 korraldusega nr 
2-3/1251 algatati Põripõllu külas 
Kõrgemäe detailplaneering (DP). 
DP ala suurusega u 4,7 ha hõlmab 
Kõrgemäe (55001:006:0022), 

juurdepääsutee osas osaliselt 
Kevade tn 3 (71401:001:1998) 
ja osaliselt Kevade tn 7 
(71401:001:0760) katastriüksust. 

DP eesmärk on jagada katast-
riüksus neljaks krundiks, määrata 
elamutele ja abihoonetele ehitus-
õigus ning lahendada liikluskor-
raldus. Orissaare valla rannaala 
osaüldplaneeringu alusel tuleb 
koostada DP, kui planeeritav või 
grupiline ehitus erineb ajaloolisest 
(DP algatamise vajadus tuleneb 
planeerimisseaduse § 125 lg 
2). DP algatamiseks teadaoleva 
informatsiooni põhjal uuringute 
vajadus puudub. 

DP menetluse materjalidega 
on võimalik tutvuda tööpäeviti 
Saaremaa vallamajas Kuressaares 
Tallinna tn 10 (ruum 308) ja valla 
kodulehel www.saaremaavald.
ee/detailplaneeringud/alga-
tatud.

DETAILPLANEERINGUD

Septembrikuu haridusloo võitja 
on Orissaare gümnaasium
Tegus september Orissaa-

re gümnaasiumis pälvis 
kuu haridusloo tiitli. Kui 

kooliaasta esimesse kalendri-
kuusse mahuvad nii ülekooli-
line lugemispäev, koolikatsed  
10. klassile, maailmakoristus-
päev, heategevuslik jooks Mu-
hus, osalemine maakondlikul 
jalgpallivõistlusel, Saaremaa et-
tevõtlike koolide võistkondade 
võõrustamine häkatonil „Võta 
ise ette“, spordinädal, maan-
teeameti projekt „Peatu, vaa-
ta, veendu!“ ja kooli Euroopa 
keeltepäev, siis saab selle kokku 
võtta vaid nii, et kes palju teeb, 
see ka palju jõuab. 

Kogu see ühistegevus kaasas 
õpilasi esimesest klassist ku-
ni gümnasistideni, õpetajaid, 
lapsevanemaid ja ka piirkon-
na lasteaialapsi. Oli nii või-
dujoovastust esikoha üle jalg-
pallivõistlustelt, eduelamust 
ideevõistluse häkatonilt kui ka 
lihtsalt korraldamis- ja osavõ-
turõõmu. 

Koristuspäeval puhastati 
kooli lähiümbrust ja Orissaare 
sissesõiduteede ääri, keeltepäe-

val võeti osa võõrkeelte õpe-
tajate korraldatud tegevusest, 
peeti maha Orissaare gümnaa-

siumi kettagolfi meistrivõistlu-
sed ning liikumisnädalal liiguti 
palju jalgsi või jalgrattaga, täp-

selt nii, kuidas kellelegi sobis. 
Kõik tegusa septembri ettevõt-
mised on kajastatud Orissaare 
gümnaasiumi FB lehel.

Saaremaa valla kuu hari-
duslugu toetab iga õppija in-
dividuaalset arengut ja indi-
viduaalse õpitee rakendamist 
ning hõlmab nii formaalset kui 
ka mitteformaalset õpet. Oris-
saare gümnaasium tunneb ha-
riduselus toimetamisel rõõmu 
oma koolipere ühistegevusest 
ja iga liikme edusammudest, 
olgu need suured või väikesed.

Oktoobrikuu hariduslugu 
saab esitada 5. novembrini: 
www.bit.ly/hariduslugu-ok-
toobrikuu.

Anne Põder
hariduse ja noorsootöö  

peaspetsialist

Lugemistunnis 
on Sandra  

Viljaste,  
Helena Tiitma  

ja Mia Loree 
Miilits.

FOTO: Hilde Kurg

Spordipäevast võtavad osa Arabella Peedu, Eva-Kätliin Leidas, Kärt Aaso, Saara Põld, Adeele Mölder, Lisette 
Ligi, Kätrin Kuuder ja Melissa Rei. FOTO: Karin Koppel

Erahuvikoolid ja -spordiklubid saavad taotleda toetust
Saaremaa vallas tegutsevad era-
huvikoolid ja spordiklubid, kelle 
tegevus on seotud 6–19aastaste-
le lastele ja noortele huviharidu-
se pakkumisega, saavad taotleda 
huvihariduse toetust. 

Toetust saab taotleda Saa-
remaa va l la iseteenindus-
kesk konnas iseteenindus.

saaremaavald.ee. Taotlusi järg-
nevaks kalendriaastaks antava 
toetuse saamiseks esitada alates 
26. oktoobrist 10. novembrini 
2023.

Toetust antakse sihtotstarbe-
liselt juhendajate või treenerite 
töötasudeks, treeningupaikade 
või õpperuumide majandamis-

kulude katteks, õppevahendite 
soetamiseks ning muude õppe-
tegevusega seotud kulude kat-
teks.

Erahuvikool või spordiklu-
bi on kohustatud esitama oma 
andmed Saaremaa valla huvi-
hariduse registrisse SV-Huvi-
hunt. Täpsem info taotlejale on 

Saaremaa valla kodulehel www.
saaremaavald.ee/huviharidus. 

Vallavalitsus kinnitab toetuse 
suuruse ja toetatavate laste arvu 
pärast 2024. aasta vallaeelarve 
vastuvõtmist.

Anne Põder
hariduse ja noorsootöö  

peaspetsialist

Uuel aastal hakkavad 
huvikoolides kehtima  
uued õppetasud
Saaremaa vallavalitsuse hallata-
vates huvikoolides muutuvad 1. 
jaanuaril 2024 õppetasud, mis 
tuleneb asutuste ülalpidamisku-
lude kasvust ja soovist ühtlus-
tada huvikoolide õppetasusid. 
Orissaare muusikakooli ja Kärla 
muusikakooli õppetasud on ol-
nud seni soodsamad kui linna 
muusikakoolil. Kõrgem õppe-
tasu muusikakoolides võrreldes 
spordi- ja kunstikooliga on tingi-
tud suuresti individuaalõppest.

Peredel on mitmeid 
soodustusi
Huvikoolist ja õppekavast ole-
nevalt tõuseb õppetasu kolm ku-
ni kaheksa eurot ühe kuu kohta. 
Õppetasud muutusid ka 2023. 
aasta septembris, kuid enne seda 
olid pikalt püsinud muutmata. 
Pidev hinnatõus tähendab ku-
lusid huvikoolide eelarves, kuid 
õppetasude kasvu planeerides 
soovime hoida võimalikult ma-
dalat kasvutendentsi.

Õppetasude muutused arutati 
põhjalikult läbi ning kooskõlas-
tati huvikoolide juhtidega. Nen-
delt saime ka olulise tagasiside, 
et huvikooli õpingute katkemise 
põhjuseks ei ole olnud õppetasu 
suurus, vaid pigem muud põhju-
sed. Kuigi õppetasud kasvavad, 
on peredel endiselt võimalus 
taotleda soodustusi. 

Kui Saaremaa valla elanike-
na registreeritud perede lastest 
õpib samas huvikoolis rohkem 
kui üks laps, vähendatakse koo-
lile esitatud kirjaliku avalduse 
alusel teise lapse eest tasutavat 
õppetasu 50% ning kolmas ja 
järgnev laps vabastatakse õppe-
tasu maksmisest 100% ulatuses. 
Meie huvikoolides õpib kokku 
750 õppurit ning keskmiselt 
kuus rakendatakse seda soodus-
tust ligikaudu 85 noorele. 

Lisaks sellele võib huvikooli 
direktor põhjendatud avaldu-
se alusel õppetasu maksmisest 
vabastada 100% ulatuses kuni 
10% rahvastikuregistri andme-
tel Saaremaa valla elanikena 
registreeritud õppurite üldar-
vust.

Toimetulekuraskustes pered 
saavad taotleda lapse ühe huvi-
ringi tasu katmist kuni 50 eu-
rot kuus ning positiivse otsuse 
korral arveldab vald otse teenu-
sepakkujaga. Siin ei ole vahet, 
kas laps õpib munitsipaalhuvi-
koolis, era- või kolmanda sek-
tori pakutavas huvikoolis või 
-ringis. Eelmisel aastal oli toe-
tuse saajaid 32 ning kokku tasus 
vallavalitsus 9719 eurot noorte 
toetuseks.

Hüvitatakse ka 
transpordikulusid
Endiselt on peredel võimalik 
taotleda kord kvartalis laste ja 
noorte huvihariduse omanda-
miseks ja huvitegevuses osale-
miseks transpordikulude hüvi-
tamist kuni 40 eurot kuus ning 
seda juhul, kui huvialaga tegele-
mise koht asub elukohast kauge-
mal kui viis kilomeetrit. Järgmi-
ne taotluste esitamise tähtaeg on 
5. detsember.  

Meie tugevus on huvihari-
duses ja -tegevuses pakutavate 
võimaluste mitmekesisus ja hea 
kvaliteet. Huvikoolide õpetajate 
ja treenerite töö väärtustamiseks 
kinnitas Saaremaa vallavalitsus 
alates 1. jaanuarist 2024 töötasu-
määrade kasvuks 4–5%.  

Loe huvikoolide 1. jaanua-
rist 2024 kehtivate õppetasude 
kohta: www.bit.ly/huvihari-
dus2024.

Lindia Lallo
noorsootöö ja huvihariduse 

peaspetsialist

LISAINFO
 • Erahuvikoolid:  

Anne Põder, hariduse ja noorsootöö peaspetsialist, tel 452 5064,  
e-post: anne.poder@saaremaavald.ee;  

 • Spordiklubid:  
Marten Lombiots, spordinõunik, tel 452 5075,  
e-post: marten.lombiots@saaremaavald.ee.

mailto: liina.jarveots@saaremaavald.ee
www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud/vastuvoetud
mailto: vald@saaremaavald.ee
www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud/algatatud
www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud/algatatud
www.bit.ly/hariduslugu-oktoobrikuu
www.bit.ly/huviharidus2024
www.saaremaavald.ee/huviharidus
https://iseteenindus.saaremaavald.ee/index.php?module=207&op=
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Kuressaare suursilla reno-
veerimistööd on lõppenud 
ja sild on avatud. Mõeldud 

on see ainult jalakäijatele. Edas-
pidi on sild pimedal ajal ka val-
gustatud. 

Silla restaureerimise tööpro-

jekt tehti juba 1987. aastal ja sil-
da on taastatud nii 1990. aastatel 
kui ka 2001. aastal. Paraku jäid 
tööd pooleli. 

Esimene toetuse taotlus, et 
silla restaureerimist jätkata, esi-
tati muinsuskaitseametile 2020. 

aasta sügisel. Muinsuskaitse-
amet on toetanud silla restau-
reerimist kolmes etapis kokku 
163 189 euroga. 

Taastamistööde kavanda-
misel lähtuti 1856.–1858. aas-
tast pärit silla kirjeldusest. Re-
konstrueeriti pealevooluküljel 
paiknevad jäämurdjad ja 12 
võlvkaart. Kuigi esialgu oli sild 
üleni krohvitud ja valgendatud, 
oli mõistlik edaspidise hool-
dusvajaduse minimeerimiseks 
silla küljed vaid vuukida ja jätta 
krohvimata. Krohviga kaeti sil-
lavõlvide alumised küljed avadel 
5–12. Korrastatud või taastatud 
rinnatisemüür kaeti kogu ulatu-
ses lihvitud dolomiitplaatidega. 
Müüririnnatist alustavad neli 
profileeritud ülaservaga dolo-
miitposti, millele asetati postide 
peal kivikuulid.

Põduste jõgi on ajalooli-
ne kalapüügipiirkond, kus 

praegugi (hobi)kalurid kalapüü-
ki harrastavad. Tänu sillale pu-
hastati ka jõesäng ja tehti korda 
ümbritsev ala ning paranes ka-
lade elukeskkond. 

Euroopa merendus- ja ka-
landusfondi rakenduskava 
2014–2020 meetmest 3.3 „Ka-
landuspiirkonna kohaliku aren-
gu strateegia rakendamine“ 
toetati suursilla ning Põduste 
jõeala ja lammiala korrastamist 
177 059,7 euroga. 

Suursilla tööd on valitud ka 
muinsuskaitseameti aasta teo 
nelja nominendi hulka, laureaa-
did kuulutatakse välja 2. no-
vembril.

Eda Kesküla 
arenduse peaspetsialist

12. oktoobril toimus Kures-
saare kultuurikeskuses Saare 
maakonna liikumisseminar, 
kus osales kokku pea 80 liiku-
misentusiasti. Kohale tulnute 
kehakeelest, vestlustest ja sõna-
võttudest oli näha, et liikumine 
ja sport kõnetavad neid ning nad 
tunnevad muret, et saarlased 
liiguksid rohkem ja kannaksid 
oma tervise eest hoolt. 

Usume, et kohalolnud olid 
veendunud, et liikumisharras-
tusega, õigemini selle puudumi-
sega, on meil probleem, millega 
tuleb tegelema hakata nüüd ja 
praegu. Kui vaadata meie mees-
te ja naiste tervelt elatud aastaid, 
teeb heameelt see, et Saare maa-
konna näitajad on selles vallas üle 
keskmise. Kuid rõõm ei kesta pi-
kalt ja kogu Eesti näitajad on keh-
vad. 30% Eesti lastest ja noortest 
ei liigu iga nädal nii palju kui vaja 
ning kõigest pooled üle 35-aas-
tastest inimestest liiguvad piisa-
valt. Me ei saa parandada kogu 
Eesti ühiskonda, aga me saame 
võtta vastutuse, et me saarlastena 
tõuseksime selles Eestis esirinda. 

Mis takistab liikumist? 
Kui päev lühidalt kokku võtta, 
siis SA Liikumisharrastuse Kom-
petentsikeskus juhataja Alo Lõo-

ke tegi alustuseks väga põneva ja 
sütitava ettekande Eesti liikumi-
se olukorrast ning pani tõsiselt 
mõtlema, kuidas meist igaüks 
saaks Saare maakonda liikuva-
maks muuta. Mōttekoja Praxis 
terviseprogrammi analüütik 
Anni Kurmiste tegi ülevaate üs-
na värskelt valminud Saare maa-
konna liikumisuuringust. 

Põhilised probleemid, mis 
uuringust välja tulid, on, et 
Saaremaa eri piirkondades ei 
ole nüüdisaegset taristut (nt osa 
staadione on vanad, kõikjal pole 
kergliiklusteid), mis soodustaks 
inimeste liikumist. Suur prob-
leem on inimeste elutempo, har-
jumused ja motivatsioon, mis 
seab erinevaid takistusi inimeste 
liikumisharjumuste kujunemi-
sele. Lisaks toodi välja, et info 
liikumissündmustest ei jõua 
alati kõigini, eriti noorteni. 

Energiast pakatavad ettekan-
ded tegid Muraste kooli liiku-
misõpetaja Sigrid Tilk ja Saku 
gümnaasiumi direktor Keit Fo-
motškin, kes rääkisid praktilis-
test kogemustest oma koolides, 
sellest, kuidas nemad on saanud 
muuta kooli, õpilasi ja õpeta-
jaid liikuvamaks. Velda Buldas 
rahandusministeeriumist tõi 
näiteid ja kirjeldusi, kuidas me 

peaksime spordi rahastamist 
riiklikult suunama, et liikumi-
ne ja sport oleksid üle riigi süs-
teemselt toetatud. 

Saaremaa spordikooli direk-
tori Mati Mäetalu ettekanne 
Kuressaare linnajooksust oli hea 
näide, kuidas on võimalik Saare 
maakonnas korraldada edukat 
jooksuüritust nii, et rahvast 
oleks murdu. Eesti paraolüm-
piakomitee liikumisharrastuse 
juht Kaia Kollo rääkis paraspor-
dist ning avas meie silmi selles, 
kuidas puuetega inimesed leia-
vad tee spordi juurde ja kuidas 
on võimalik ka neil tavaspordist 
Saaremaal osa saada. 

Liikuvaimaks maakonnaks!
Päeva mahtus ka põnev Saare-
maa spordi teemaline arutelu-
ring, millel osalesid valdkonnas 
tuntud inimesed Koit Voojärv, 
Aivi Auga, Margus Kivi ja Ken-
net Puiestee. Arutelu läks tuli-
seks ja oli põnev ning oleks või-
nud kesta kauemgi.

Kogu päeva hoidis terviku-
na tuntud spordireporter Alvar 
Tiisler.

Lõpetuseks kasutan abival-
lavanem Koit Voojärve repliiki, 
mis võtab hästi päeva kokku ja 
sõnastab meie unistuse: „Ilmselt 

liikumisvajadust ei alahinda ter-
visliku eluviisi mõttes keegi, küll 
aga peame mõistma, et liikumi-
ne on olemuselt rohkem kui üks 
või teine treening. Omavalitsuse 
esindajana julgen öelda, meie 
võimuses on teha Saaremaast 
kõige liikuvam maakond Eestis, 
kaasates selleks lasteaiad ja koo-
lid koos vanematega!“

Liikumisseminari korraldus-
meeskond tänab kõiki, kes leid-
sid aega kohale tulla või veebi 
vahendusel seminaril osaleda. 
Siiras tänu kõigile, kes rikastasid 
päeva saalist küsimuste ja tee-
maarendustega. Aitäh ettekand-
jatele ja arutelus osalejatele! 

Saaremaa vald tänab kõiki 
toetajaid ja partnereid, et aitasite 
selle toreda päeva ellu kutsuda. 
Aitäh, Europe Direct Saare-
maa, kultuurkapitali Saaremaa 
ekspertgrupp, SA Liikumis-
harrastuse Kompetentsikeskus, 
Saaremaa spordiliit, Kuressaa-
re kultuurikeskus, Uustla talu, 
Saaremaa Vesi,  Inshape OÜ ja 
Sinu Catering.

Need, kellel ei ole õnnestu-
nud seminari veel näha, leiavad 
selle Saaremaa valla Facebooki 
lehelt ja Youtube’i kanalilt.

Marten Lombiots 
spordinõunik 

1987. aasta projekti järgi restaureeritud sild on lõpuks valmis. FOTOD: Valmar Voolaid

Liikumisseminar otsis vastust, 
kuidas panna inimesi rohkem liikuma

TÄNAME SILLA TAASTAJAID!  
Suur tänu kõigile, kes aitasid kaasa, et tulemus nii kaunis sai. Täname 
muinsuskaitseameti Saaremaa osakonda, kes on abiks olnud mitmete 
mälestiste rekonstrueerimisel. Saaremaa vallavalitsuse poolt oli pro-
jektĳ uht ehitusinsener Argo Miller.

Silla restaureerimistööde 1987. aasta  projekti tegi kultuurimäles-
tiste riiklik projekteerimise instituut. Tegevuskava 2021. aastal val-
mistas Broadcasting CREW OÜ. Ehitustööde peatöövõtja oli INV Kon-
sult OÜ. Silla müüritööd tegi Ösel Projekt OÜ, dolomiitdetailid Dolokivi 
OÜ ning teekatte Klotoid OÜ. Järelevalve eest vastutas East OÜ. 

Valgustuslahenduse sillale töötas välja Silmani Elekter AS, projek-
teeris Klotoid OÜ ning ehitasid Connecto Eesti AS ja Elmiku OÜ. Val-
gustuse ehitust vedas Kuressaare Soojus. 

Jõe- ja lammiala korrastamise projekteeris Inseneribüroo Urmas 
Nugin OÜ, ehitas Sikassaare Vanametall OÜ ning konsulteeris Tartu 
ülikooli Eesti mereinstituut.

KÜSIMUS

Koos lehtede langemisega on klõpsanud 
paika viimasedki legoklotsid ja Saare-

maa valla 2024. aasta eelarve on üldjoontes 
valmis saanud. 26. oktoobrini said eelarve 
kohta ettepanekuid esitada kogukonna- ja 
osavallakogud. Vallavolikogus on järgmise 
aasta vallaeelarve eelnõu esimene lugemi-
ne plaanis 30. novembri istungil.

Eelarve esialgne maht on ligi 76 miljonit 
eurot ja 2023. aasta baaseelarvega võrrel-
des on järgmise aasta eelarve eelnõu kolme 

miljoni euro võrra suurem. Hoolikalt sobitatud legoklotsid võib 
aga põhjalikult segi lüüa riigi otsus tõsta õpetajate palka rohkem 
kui 1,7%.

Nagu ikka, on kõige aluseks tulumaksu laekumine, mida on 
järgmisel aastal kavandatud veidi üle 38 miljoni euro. Võrreldes 
2023. aasta baaseelarvega on tulumaksu laekumise prognoositud 
kasv 12,7%. Kuid vaadates selleaastast tulumaksu tegelikku lae-
kumist, mis on olnud kaheksa kuu arvestuses 3,2% kavandatust 
rohkem, on kasv 9,1%. Maksudest on teine suurim tuluallikas 
maamaks, mille laekumiseks oleme järgmisel aastal kavandanud 
1,25 miljonit eurot ehk sama palju kui tänavu.

Põhitegevuse tulud suurenevad kuue miljoni euro võrra ja 
seda eelkõige tänu tulumaksu laekumise kasvule. Põhitegevus-
kulud on 5,1 miljoni võrra suuremad kui tänavu. Eelarves on 
arvestatud alampalgamäära tõusuga. Järgmisest aastast plaani-
me alampalgamääraga siduda lasteaia assistentide ja Saaremaa 
toetava hariduse keskuse kasvatajate töötasu (27% töötasu alam-
määrast rohkem) ning lasteaiaõpetaja abide palga (12% rohkem). 
Alampalgamäärast suuremaks on kavas tõsta ka koduhooldajate 
töötasu (25%) ning hallatavate haridusasutuste ja Kuressaare 
Hoolekande kokkade töötasu (12%). 

Samuti tõuseb vallavalitsuse hallatavate huvikoolide õpetaja-
te palk. Tulenevalt riigi plaanist tõsta uuest aastast üldharidus-
koolide õpetajate töötasu alammäära 1,7% ehk 1779 eurole, on 
eelarves arvestatud ka lasteaiaõpetajate palgakasvuga. Teistes 
valdkondades on kavas palgafondi suurendada keskmiselt 5% ja 
on arvestatud, et töötasud tõusevad 1. aprillil. Täpsemad tööta-
sud otsustab asutuse juht palgafondi piires. 

Investeerimistegevuse tuludes näeme märkimisväärset lan-
gust, eeskätt seetõttu, et 2024. aastal ei ole kavas suure kaas� -
nantseeringuga investeeringuid (näiteks Kuressaare Vanalinna 
kooli hoone ja staadioni rekonstrueerimiseks on meil 7,7-miljo-
nilisest kogumaksumusest toetust 772 000 eurot) või on toetus 
juba laekunud (näiteks kultuuriministeeriumilt 2,5 miljonit eu-
rot mitmeotstarbelise jalgpallihalli rajamiseks). 

Investeeringuteks planeerime võtta laenu järgmisel aastal 
8,5 miljonit eurot, laenu maksame tagasi 4,6 miljonit eurot, mil-

lele lisandub 1,7 miljoni ulatuses intressimakseid. Intressimak-
sete puhul oleme arvestanud euriboriga määras 4,2%. Võrdlu-
seks, 2023. aastal prognoosisime intressimakseid kokku ligi üks 
miljon eurot ning 2022. aastal maksime intresse umbes 250 000 
eurot. Seega on kahe aastaga toonud tõusev euribor vallale kaasa 
1,5 miljonit eurot lisakulu. Euribori suur tõus mõjutab oluliselt 
ka meie investeerimisvõimet ja lähiaastatel see väheneb.

2024. aastal peaks lõpule jõudma Kuressaare Vanalinna koo-
li uuendamine. Ehitustööd on graa� kus ja tuleva aasta 1. sep-
tembril alustavad lapsed uut kooliaastat renoveeritud koolimajas. 
Lisaks elame heas usus, et 2024. aastal saab valmis mitmeotstar-
beline jalgpallihall. Need kaks olulist investeeringut tagavad, et 
meie lastel on kvaliteetsed tingimused nii õppetööks kui ka hu-
vihariduseks. Rõõm uutest hoonetest ulatub kindlasti üle Kures-
saare linna piiride, sest umbes kolmandik Kuressaare Vanalinna 
koolis õppivatest lastest on pärit väljastpoolt Kuressaaret ning 
jalgpallureid ja võimlejaid on meil samuti üle Saaremaa.

Samuti saavad järgmisel aastal valmis Lümanda lasteaia juur-
deehitis, Kuressaare Rohu lasteaia väikese maja rekonstrueerimis-
tööd ning moodullasteaed Kuressaare Ida-Niidu lasteaia juurde. 
Seega näeme järgmisel sügisel leevendust lasteaiakohtade puu-
dusele ja ehk pisukest tagavaragi. Mõnevõrra vähem kui varem 
– 1,1 miljonit eurot – investeerime teedesse ja tänavatesse. 2023. 
aastal oli selleks planeeritud 1,5 miljonit eurot. Senisega võrreldes 
vähendati eelarvestrateegias investeeringuid 200 000 euro võrra ja 
sama palju raha suunati teede põhitegevuse kuludeks, kuna inves-
teeringu maksumuse piirmäär on vahepeal tõusnud. 

2024. aastal alustame Laimjala mõisahoone projekteerimist. 
Projekteerimise maksumuseks oleme kavandanud 150 000 eurot, 
ehitustööd on planeeritud eeskätt 2025. aastasse. Investeering on 
võimalik, kui saame riigilt positiivse rahastusotsuse. See tähen-
dab 1,5 miljonit eurot Laimjala mõisahoone rekonstrueerimiseks 
kool-lasteaiaks koos piirkonna raamatukogu uute ruumidega. 

2024. aastal saavad rõõmustada Ida-Saaremaa ja eriti Orissaa-
re piirkonna elanikud, kuna aasta lõpul algab Orissaare kultuu-
rimaja ruumide rekonstrueerimine. Tööde kogumaksumuseks 
on planeeritud 1,2 miljonit eurot ning ruumid peaks uue kuue 
saama 2025. aastal.

Järgmine aasta ei ole majanduslikus mõttes sugugi lihtne ja 
meid ümbritsev keskkond muutub pidevalt. Kui palju tegelikult 
laekub tulumaksu ja kas prognoositud tõus vastab päris elule, 
selgub juba uuel aastal. Senist konservatiivset lähenemist valla 
rahanduses jätkates loodame, et ka 2024. aastal saame teha ainult 
positiivseid lisaeelarveid.

1
Liis Lepik

abivallavanem

Milline tuleb valla järgmise 
aasta eelarve? 

Silda kaunistavad kivikuulidega do-
lomiitpostid.

Kuressaare suursild – 
kaua tehtud kaunikene
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Kuidas meie
ukrainlastel läheb?

Juba üle poolteise aasta on Saaremaa elurütm 
veidi teine. Kuuleme tänavatel nii ukraina 

kui ka vene keelt ning viimasel ajal ka slaa-
vi aktsendiga eesti keelt. Meie homogeensus 
rebiti arutu sõja tõttu tükkideks, meie saare-
le saabus korraga sadu sõjapõgenikke, kes ei 
teadnud, kuhu nad on sattunud ja mida oma 
eluga edasi teha. Niisamuti ei teadnud meie, 
mida uues olukorras teha ja kuidas käituda. 

Et meie vastastikune suhtlus ja üksteisega 
harjumine sujuvam oleks, värbas Saaremaa 
vallavalitsus Euroopa sotsiaalfondi (ESF) � -

nantstoel valla sotsiaalosakonda n-ö väikese Ukraina-tiimi, kel-
le ülesanne on olnud tagada põgenikele vajaliku abi kättesaada-
vus, jagada infot ja leida vastused mitmesugustele küsimustele. 
Oleme selle aasta jooksul kuulnud sadu lugusid kunagisest ilusast 
elust, kaotusvalust, põgenemispaanikast, lootusetusest, hirmudest 
ja tühjustundest. Igal inimesel on oma nüanss, mis sõja õudust eri-
neva nurga alt peegeldab. Üks väike tüdruk näiteks muretseb iga 
päev oma koera pärast, kes Ukrainasse sugulaste juurde jäi ja keda 
tal ei ole kuidagi võimalik Eestisse tuua. Üks eakas vanaproua kii-
dab kuust kuusse, kui toredasti on teda Eestis vastu võetud, kuid 
lisab alati jutu lõppu pisarsilmil: annaks Jumal, et surra saaks ko-
dumaal. 

Kümnete kaupa on lugusid sellest, kuidas terve elu on tööd tehtud 
ja vaeva nähtud, et tuleks ilus ja rahulik pensionipõli ning siis korra-
ga ei ole sul mitte midagi peale passi ja mõne üksiku tarbeeseme, mis 
kodust kiiruga kaasa haaratud. 

Kõik nad asuvad nüüd uues riigis, võõras keelekeskkonnas ja aru-
tult digiteeritud maailmas, kus ühiskonnakorraldus ja kombestik 
on hoopis teine kui see, millega seni harjutud. Nad kõik püüavad 
kuidagimoodi hakkama saada. Alguses oli kõigil segadus ja paanika, 
nüüdseks on paljud leidnud endale uue sihi. Valdavalt noorema-
poolsed inimesed soovivad oma edaspidise elu Eesti ja Saaremaaga 
siduda. Nad käivad tööl, paljud on omandanud uue elukutse, nad 
õpivad hoolikalt eesti keelt ja nii mõnegagi neist on võimalik lihtsa-
mad jutud ilusti eesti keeles ära rääkida, kuigi aeg-ajalt tuleb õigete 
sõnade leidmisel abiks olla.  

Paljud ootavad aga sõja lõppu, et kodumaale naasta. On ka neid, 
kes on juba lahkunud, sest koduigatsus on suurem kui hirm elekt-

rikatkestuste või õhuhäirete ees. Ootel olevatelt katkistelt inimestelt 
kiires tempos integreerumist oodata ei ole kuigi mõistlik. Nad kõik 
püüavad oma võimaluste ja oskuste piires Eesti kombestikule vasta-
valt end üleval pidada, kuid eesti keele õpe jääb paraku tagaplaanile. 
„Tere“, „aitäh“ ja „head aega“ on aga kõigil ilusti selge. Ehk ei ole 
ajutise plaaniga külalistelt rohkemat vajagi oodata?

Oleme püüdnud selgitada kohalikke tavasid ning eesti ja slaavi 
temperamendi erisusi nii hästi, kui oskame. Üks enim ahhaa-mo-
mente on tekitanud tõdemus, et kui eestlane jälgib sind silmanurgast 
ega kipu suhtlema, siis ei tähenda see, et ta oleks vihane, vaid ta uurib 
tundmatut olukorda, lisaks tõenäoliselt ei räägi ta vene keelt. Ja kui 
sina ukraina tavade kohaselt ligined kiiresti, räägid valjult ja žestiku-
leerid aktiivselt, siis kohalikule elanikule tundud sa agressiivne. Jah, 
ka sellised lihtsad asjad vajavad selgitamist, rääkimata digiteeritud 
ühiskonnakorraldusest, mis enamiku jaoks on ka pärast aastast Ees-
tis elamist arusaamatu.  

Õnneks oleme leidnud integratsiooni ja abistamise vallas palju 
häid koostööpartnereid. ÜRO pagulasabi organisatsiooni IOM abil 
korraldasime näiteks augustis lõimumislaagri lastele. Kohal olid nii 
eesti kui ka ukraina lapsed ning ühistegevuse kaudu prooviti leida 
ühist suhtluspinda ning sarnasusi. Laager osutus nii populaarseks, 
et järgmisse aastasse on plaanitud neid suisa mitu. Samuti aitab IOM 
meil kodanikupäeval helkurikõndi läbi viia.

Eesti pagulasabi kaudu korraldasime digioskuste kursuse, sarnase 
temaatikaga õpitubasid oleme ka ise teinud ning digipädevuse indi-
viduaalset lihvimist tuleb ette pea igal kolmandal vastuvõtul. 

Sotsiaalkindlustusameti kaudu tõime Tallinnast Saaremaale vene 
keelt valdavaid psühholooge, hiljuti avanes võimalus anda pagu-

lastele tasuta psühholoogi abi ka kohapeal.
Sõmeral toimus uudse metoodika alusel intensiivne eesti keele 

kursus, riiklikul tasandil on põgenikele alati kättesaadavad nii digi-
pädevuse kui ka A1 taseme keeleõppe kursus. Hiljuti lisandus ka A2 
taseme keeleõpe.

Kõige haavatavamate jaoks on meil alati olemas olnud tugiisik, 
kes inimese käekäigu parandamise nimel süvendatult aega ja hoolt 
panustab. Sotsiaalosakonnas on lisaks kaks koordinaatorit, kes põge-
nikke nõustavad, jõustavad ja probleeme lahendada aitavad.

Praegu on Saaremaal umbes 500 pagulast. Igas kuus lisandub 15 
inimese ringis ja ligikaudu sama palju ka lahkub. Enamik saab oma 
eluga ilusti hakkama, umbes 150 inimest saavad kuu jooksul sot-
siaalosakonnast tuge ja/või nõustamist. 

Algne „paanikaosakond“, kus põgenikud sumisesid pikas elav-
järjekorras ja ka meil ei olnud piisavalt infot, kuidas käituda, on 
muutunud asjalikuks nõustamiskeskuseks ning 31. oktoobri seisuga 
lõpetab nn Ukraina tiim senisel kujul oma tegevuse, et 1. novembril 
alustada lõimumistiimina. 

Töögrupi nimi on teine, eesmärgid veidi ambitsioonikamad, aga 
ikka samad – et me kõik siin saarel saaksime end tunda mõnusalt ja 
turvaliselt. 

Piret Stepanova
sotsiaaltöö-
spetsialist-

koordinaator

ARVAMUS Kuressaare Hoolekanne aitab 
inimestel eluga paremini toime tulla
Oktoober on looduse ime-

ilusalt värviliseks maa-
linud, sama kirev on elu 

ka Kuressaare Hoolekandes. 
Teenused jätkuvad endiselt ja 
Kuressaare päevakeskuses töö-
tavad ringid täistuuridel. Maja 
uksed on kõigile avatud. 

„Meie töötajad on suurepä-
rased pühendunud inimesed, 
kes armastavad oma tööd, ja 
seda imepisikese palga eest,“ 
ütles Kuressaare Hoolekande 
juhataja, asutust viimased seit-
se aastat juhtinud Ene Vahter.
Ta lisas, et nende meeskonna 
väärtusteks on ausus, mees-
konnatöö, empaatia ja turvali-
sus. Praegu töötab Kuressaare 
Hoolekandes üle saja inimese, 
erinevaid teenuseid osutatak-
se rohkem kui tuhandele ini-
mesele üle Saaremaa valla. Ka 
majas tegutsevate ringide juhid 
teevad oma tööd suure südame 
ja armastusega.

Kuressaare Hoolekanne 
osutab erihoolekandeteenus-
test igapäevaelu toetamise 
teenust ja toetatud elamise 
teenust, töötamise toetamise 
ja tugiisikuteenust, sooja toi-
du koju viimise ja pikaajaliste 
töötute rehabilitatsioonitee-
nust, sotsiaaleluruumi ja täis-
kasvanute varjupaiga teenust, 
päevakeskuse ja koduteenust. 
Koduhooldusjuhi Inge Lunko-
va sõnul on üle Saaremaa toi-
metavaid koduhooldajaid 24 ja 
praegu teenust saavaid kliente 
üle viiesaja.

Lisaks pakutakse võla-
nõustamis- ja isikliku abistaja 
teenust. Seda, kas inimesel on 
võimalik teenusele saada, ja 
teada, milline teenus on just 
sellele inimesele vajalik, hindab 
piirkonna sotsiaaltööspetsia-
list. Osa teenuseid on inimesele 
tasuta, osa omaosalusega. Nii 
et kui keegi märkab, et tema 
lähedane on hädas ja vajab abi, 
tuleb sellest kindlasti teavitada 
oma piirkonna sotsiaaltööspet-
sialisti. 

Sotsiaalmaju on kokku kuus: 
Sandla, Pähkla, Kõrkvere, Ku-
ressaare linnas aadressidel 
Kopli 5 ja Pikk 2a ning kõige 
„kurikuulsam“ on ainus öö-
päevaringse valvega Voolu 7 
sotsiaalmaja, kus osutatakse ka 
täiskasvanute varjupaiga tee-
nust. Kokku on nendes majades 
elanikke praegu pea sada. 

Uued ja vanad ringid
Kuressaare päevakeskuses 
käivad enamasti eakad ja eri-
vajadustega inimesed. Neile 
on see koht, kus kokku saada 
ja omavahel suhelda, osaleda 
pakutavates huviringides ja tä-
histada koos tähtpäevi. Sellele 
lisaks saavad nad päevakes-
kuses taskukohaselt lõunata-
da. Keskuses saab ka soodsalt 

pesu pesta, saunas või duši all 
käia, kasutada juuksuri- ja ilu-
teenust vms.

Sama kirjud kui on sügise-
sed lehed, on päevakeskuses 
tegutsevad ringid ning loode-
tavasti leiab igaüks sealt midagi 
oma soovile ja maitsele. 

Uute huviringidena on tä-
navu avatud sasku, mida ju-
hendab aktiivne pensionär, 
majas tegutseva Saaremaa see-
niormeeste klubi juht Helmut 
Sääsk. Õrnemale soole käib 
sellest sügisest jooga, mida ju-
hendab ukrainlanna Ludmyla 
Drobotenko. 

Jätkuvad varasemast tuntud 
ringid: mälumäng (juhendaja 
Helmut Sääsk), eakate ravi-
võimlemine (Malle Saarela), 
võimlemisklubi Gymnastica 
(Ene Vahter), kunstiringid nii 
algajatele kui ka edasijõudnu-
tele Elja Parbuse eestvedamisel. 
Samme saab seada line-tantsus 
Külli Teinberki juhendusel. 

Kunstiringi juhendab Ai-
li Jung, laulu- ja vestlusringi 
viivad läbi Elja Parbus ja Helle 
Salong. Käsitööd saab meis-
terdada Asti Beljajeviga ning 

idamaist tantsu saab keeruta-
da Reelika Adamsoni õpetusel. 
Fotoringi viib läbi kauaaegne 
fotograaf  Tõnu Otstavel. 

„Meie ringid on kõik vä-
ga populaarsed ja osaluse üle 
kurta ei saa,“ ütles Kuressaare 
päevakeskuses teenuseid koor-
dineeriv Kaidi Saarkoppel. Ta 
tõstis esile, et majas toimuva-
test suurematest üritustest on 
tulekul varasematest aastatest 
uhkem jõulupidu, kuhu ooda-
takse kõiki osalema. Hingede-
päeva tähistatakse taas Saarte 
praosti Anti Toplaanega ning 
pidamata ei jää novembris ka 
mardi- ja kadripäevapeod, kus 
lustakate laulude- ja tantsude-
ga esinevad Pargi lasteaia lap-
sed. 

Päevakeskuse maja on ko-
duks ka Saare maakonna pen-
sionäride ühendusele, mida 
juhib Aili Juhkam.

Lõunat saab soodsalt
Head kuulsust on kogunud 
Kuressaare päevakeskuses asuv 
söökla-kohvik. Toitlustusjuht 
Kaie Rei sõnul on linna ühe 
soodsama toidukoha uksed 

avatud kella 9st. Kohapeal saab 
nautida hubases söögisaalis 
sooja putru, kohvi ja saiakesi. 
Kl 11.30st pakutakse sooja toi-
tu. Päevamenüüs on tavaliselt 
kaks suppi, neli-viis praadi ja 
kolme sorti magustoitu. 

Igal tööpäeval viiakse päe-
vakeskuse köögist sooja toitu 
Kuressaare linnas ja lähiümb-
ruses kodus elavatele eakatele, 
kes seda on ette tellinud. Koju 
tellitava toidu nädalamenüü on 
üleval Kuressaare Hoolekande 
kodulehel. 

Lisaks osutatakse toitlustus-
teenust tööpäeviti Saaremaa 
toetava hariduse keskusele, 
välja arvatud koolivaheajal. Sel 
perioodil tellivad aga toitlus-
tust lastelaagrid ja maapiirkon-
na päevakeskused. Peale selle 
korraldatakse kohapeal peo- ja 
peielaudu ning muid üritusi. 
Toitlustatakse ka majas toimu-
vaid seminare ja koolitusi. 

Kuressaare päevakeskus 
avati 1999. aasta jaanuaris 
ning linna päevakeskusest 
ja sotsiaalmajast moodustati 
1. septembril 2003 SA Kuressaa-
re Hoolekanne. 2016. aasta su-
vel lõpetas sihtasutus töö ja selle 
asemel moodustati linnavalit-
suse hallatav asutus Kuressaare 
Hoolekanne, kes võttis üle siht-
asutuse töötajad ja teenused. 
1. jaanuarist 2018 on Kuressaa-
re Hoolekanne Saaremaa valla-
valitsuse hallatav asutus. 

Ivika Laanet-Nuut
Kuressaare Hoolekande tugiisik

Kuressaare Hoolekande töö korraldajad: kõige ees juhataja Ene Vahter, ülal vasakult päevakeskuse teenuste 
koordinaator Kaidi Saarkoppel ja toitlustusjuht Kaie Rei, keskmises reas tugiteenuste juht-võlanõustaja Janne 
Mets, koduhooldusjuht Inge Lunkova ja juhiabi Norma Leppik. FOTO: Valmar Voolaid

PANE TÄHELE
Kolmapäeval, 1. novembril kl 11–16 toimub Kuressaare päevakes-
kuses Kuressaare Hoolekande teenuste teabepäev koostöös  Eesti 
sotsiaaltöö assotsiatsiooniga (ESTA), esinevad hoolekande juhataja ja 
struktuuriüksuste juhid. Külalised on Helar Peterson, Liida Kaare (SKA) 
ja Kairit Lindmäe (ESTA). Räägitakse lahti Kuressaare Hoolekande 
pakutavad teenused ja oodatakse huvilisi teenustega tutvuma. Vaata 
päevakava juuresolevast teatest. Info tel 453 3528.

Olete oodatud 1. novembril 
kell 11–16 Kuressaares Tolli 9 
konverentsisaalis peetavale Ku-
ressaare Hoolekande teenuste 
teabepäevale koostöös ESTAga. 

Päevakava:
Kl 11–11.10 sissejuhatus 

– Saaremaa vallavalitsuse 
sotsiaalhoolekandeteenistuse 
juhataja Reelika Murd ja Ku-

ressaare Hoolekande juhataja 
Ene Vahter.

Kl 11.10–11.20 Kuressaare 
Hoolekanne kui valla suurim 
teenusepakkuja – Ene Vahter.

Kl 11.20–11.30 toitlustustee-
nus – toitlustusjuht Kaie Rei.

Kl 11.30–11.50 päevakesku-
se teenused – teenuste koordi-
naator Kaidi Saarkoppel.

Kl 11.50–12.50 vaheaeg.
Kl 13–14.30 kuidas 

hoida end, et jaksaks aidata 
teisi – psühhoterapeut Helar 
Peterson. 

Kl 14.30–14.50 koduhool-
dusteenus – koduhooldusjuht 
Inge Lunkova.

Kl 14.50–15.10 võlanõus-
tamisteenus, tugiisikuteenus, 

sotsiaaleluruumiteenus, var-
jupaigateenus – tugiteenuste 
juht, võlanõustaja Janne Mets.

Kl 15.10–15.30 erihoolekan-
deteenused – SKA konsultant 
Hiiumaal ja Saaremaal Liida 
Kaare.

Kl 15.30–16 ESTA – 
ESTA juhatuse esimees Kairit 
Lindmäe.

Kuressaare Hoolekande teenuste teabepäev
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Kuigi majutuse statistika näitas langust, jõudis praamiga saartele rohkem inimesi kui mullu. FOTO: Kristina Mägi

Kuidas 
turismisuvi 

möödus?

Aeg, mil nädalalõppude 
praamipiletid on pikalt 
kõik broneeritud ja Ku-

ressaare tänavad täis võõrkeel-
set vadinat, on selleks aastaks 
läbi. Või kas ikka on läbi? Oli 
seda üldse piisavalt? 

On aeg turismisuvele taga-
si vaadata. Juunist augustini 
ööbis Saare maakonna tasu-
listes majutusasutustes 83 410 
külalist. See on 3% vähem kui 
möödunud aasta samal perioo-
dil. Kui viimaste aastate külas-
tajate hulga langus on tulnud 
ennekõike väliskülaliste arvu 
suurest vähenemisest, siis sel-
leaastase languse taga on just 
eestlaste vähenemine. 

Siseturiste ööbis mainitud 
perioodil Saare maakonnas 
54 827 ja seda on 9% vähem kui 
aasta tagasi. Välismaalasi öö-
bis arvuliselt küll märgatavalt 
vähem kui eestlasi (28 583 ini-
mest), kuid seda on 12% roh-
kem kui aasta varem. 

Miks saartele jõudis vähem 
eestlasi?
Tasulises majutuses ööbinud 
eestlaste arv kasvas koroona-
kriisi ajal mitu aastat järjest 
tuntavalt, olles 2021. aastal li-

gi 40% rohkem kui kriisieelsel 
ajal. Arvestades, et välisriiki-
desse oli sel ajal keeruline rei-
sida, oli kasv arusaadav. Üks 
põhjusi praeguse languse taga 
on seesama asjaolu, et olles vii-
mastel aastatel kodumaal pal-
ju puhanud, ihkasid eestlased 
nüüd piiri taha veel rohkem kui 
varem. 

Teine kaasmaalaste reisimist 
sel suvel pärssinud asjaolu oli 
ilm. Kui suve algus oli palju-
lubav, siis turismihooaja hari-
punktis (juulis) oli ilm võrd-
lemisi niru ja see kajastus ka 
reisijate arvudes. Lisaks on ha-
kanud tunda andma keerulised 
ajad majanduses. Kui kuskilt 
tuleb kokku hoida, on meelela-
hutus ja reisimine üks esimesi, 
kust väljaminekuid kärpima 
hakatakse. 

Kas eestlasi ikka käis 
vähem?
Tasulises majutuses ööbinute 
arv on vaid üks näitaja, mida 
saame saarte külastatavuse 
analüüsimiseks jälgida. Eri-
nevalt majutuse statistikast on 
praami ja lennuki kasutajate 
hulk sel suvel mullusega võrrel-
des kasvanud. Praamiga sõitis 
5% enam ja lennukiga 3% roh-
kem inimesi. 

Varasematele uuringutele 
tuginedes teame, et 35–45% 
saari külastavatest eestlas-
test ööbivad tasuta majutustes 
(sõprade ja sugulaste juures, 
oma suvekodus jne) või statis-
tikaametis mitte kajastuvates 
majutusasutustes. Asjaolu, et 
sel suvel tasulises majutuses 

ööbinud eestlaste arv vähenes, 
aga saarele tulijate arv on veidi 
suurenenud, lubab oletada, et 
tasuta majutuses ööbijate osa-
kaal on kasvanud. 

Kust tulevad meie 
väliskülalised?
Nii nagu eestlasi tõmbavad 
pärast kriisiaastaid magneti-
na välisriigid, toimib seesama 
tõmme ka välismaalaste puhul, 
kes järjest enam on tee Eestisse 
ja Saaremaale leidnud. Kui sise-
turism tegi tänu koroonakrii-
sile suurt võidukäiku, siis vä-
listuristide arv kukkus kolinal: 
2021. aasta suveks oli see lange-
nud 75% alla kriisieelse taseme. 
Sealt alates on arvud vaikselt, 
ent visalt kasvanud. Õnneks ei 
pärsi välismaalaste reisimist ka 
jahedavõitu ilm, sest kui Eesti 

reis on ette juba võetud, siis ül-
diselt ei kiputa seda sandi ilma 
pärast ära jätma. 

Ka ei ole välismaalaste reisi-
otsustes sedavõrd tunda olnud 
majanduskriisi hõngu. Küll aga 
mängib väliskülastajate jaoks 
olulist rolli Eesti paiknemine ja 
sõjalis-poliitiline olukord. Mi-
da kaugemalt seda situatsiooni 
vaadata, seda ohtlikum Eestisse 
reisimine tundub. 

Vaikselt on taastumas kõik 
meie peamised välisturud. Kõi-
ge enam ööbis Saare maakonna 
tasulistes majutusasutustes sel 
suvel soomlasi (9402 inimest), 
keda oli 17% võrra rohkem kui 
mullu. Lätlasi ööbis maakon-
nas 7264, mis on aastatagusega 
võrreldes 6% rohkem. Esikol-
mikusse mahuvad 3462 ööbija-
ga ka leedulased, keda oli täna-
vu 2% rohkem kui aasta varem. 

Kaugemalt tulijatest on mär-
kimisväärselt taastunud Sak-
samaalt pärit külastajate arv, 
mis küündis sel suvel pea 2500 
ööbijani (+37% võrreldes 2022. 
aastaga). Kui Lätist pärit külas-
tajate arv ületab kriisieelset 8% 
jagu ja leedulaste arv on kriisi-
eelsel tasemel, siis soomlasi käis 
sel suvel 20% ja sakslasi 60% 
vähem kui enne kriisi. Seega on 
taastumisel siiski arvestatav tee 
veel minna. 

Et vaadata arvudest kau-
gemale ja teha põhjalikumaid 
järeldusi, uurime Saare maa-
konna külastajatelt, kuidas neid 
paremini oida kut silmatera! 
Sina saad aidata – vaata lehe-
külg 7. 

Kristina Mägi
turismispetsialist

Vabaühendused 
vajavad järelkasvu
Saare maakonnas (sh Muhus ja 
Ruhnus) on registreeritud üle 
tuhande mittetulundusühingu 
(MTÜ), kes annavad ühel või 
teisel moel oma panuse maa-
konna tegemistesse ja arengusse. 

Mittetulundusühing on va-
batahtlik isikute ühendus, mis 
luuakse põhikirjas seatud ees-
märkide täitmiseks. MTÜd ju-
hitakse kollegiaalselt, juhtorga-
nid on liikmete üldkoosolek ja 
üldkoosolekul valitud juhatus. 
MTÜde tegevust reguleerib mit-
tetulundusühingute seadus.

Kõige tavalisem müüt on see, 
et MTÜ ei tohiks teenida omatu-
lu ega pidada palgalisi töötajaid. 
Vastupidi, MTÜ võib teenida 
omatulu, et täita oma põhikirja-
lisi eesmärke, ent teenitud tulu ei 
saa kasumina välja võtta. MTÜs 
võib olla ka palgalisi töötajaid ja 
maksta neile töötasu.

Mõjukad ettevõtmised 
maakonnas
MTÜd tegutsevad valdavalt 
vabatahtlikkuse korras ja kuigi 
sellesse panustajad töötasu ei saa, 
korraldavad nad mõjukaid üri-
tusi või algatusi, mis toovad mei-
le uudistajaid mujaltki, nt aasta 
küla Neemi on siia toonud teis-
test maakondadest külastajaid, 
mõjutades meie maakonna turis-
mi; Anni Roost algatas Lüman-
das kiviaia taastamise aktsiooni, 
millest oma meetri on soetanud 
inimesed, kes ei ela Saaremaal; 
Laimjala loodussõprade selts on 
teinud omanäoliseks Laimjala 
bussipeatuse, mis on kujunenud 
turismiatraktsiooniks; Saaremaa 
vabatahtlik merepääste selts an-
nab oma panuse maakonna tur-
valisuse tagamisele.

Seltsi- ja külamajad korral-
davad oma küla ja piirkonna 
elanikele vaba aja, kultuuri jms 
tegevust. Lisaks on vallavalit-
sus delegeerinud osa teenuseid 
MTÜdele, nt maapiirkondade 
terviseradasid hooldavad MTÜd 
ja MTÜ Randvere Tööõppekes-
kus pakub toetavaid teenuseid 
eluga toimetulekuks väiksema 
konkurentsivõimega inimestele. 
Et vabaühendustes jätkuks järel-
kasvu, on oluline, et kaasaksime 
noori vabaühenduste tegevusse 
ja viiksime neid kurssi sellega, 
millega organisatsioonid tegele-
vad. Selleks tuleb haarata kin-
ni igast võimalusest pakkuda 
noortele vabatahtliku töö ko-
gemust, ka kogukonnapraktika 
kujul. Vt ka www.sasak.ee.

Kogukonnapraktika 
Saaremaa gümnaasiumis 
„Kogukonnapraktika on lahe, 
praktiline ja palju uusi kogemu-
si andev vabatahtlik õpe, mille 
käigus õpilane läheb vabaühen-
dusse praktikale. Õpilane saab 
praktilise õppekogemuse, kool 
saab sisukama ja sisulisema õp-
pekava ning vabaühendus saab 
tuttavaks kohalike noorte ja tu-
levaste tegijatega.“

Nii on kirjas kogukonna-
praktika.ee Facebooki lehel. Ko-
gukonnapraktika on üks mit-
metest Eestis rakendatavatest 
kodanikuhariduslikest prog-
rammidest.

Saaremaa gümnaasiumis 
on kogukonnapraktika G1 ehk 
10. klassi kooli kohustuslik kur-
sus, mis on ühendatud saarluse 
õppega. Saarluse kursusel ja ko-
gukonnapraktikal saab õpilane 
võimaluse teadvustada, mõtes-

tada ja väljendada oma senist 
kogemust, muljeid ja teadmisi, 
mis on saadud kas Saaremaal 
elades, õppides, töötades, kogu-
konda panustades või saart kü-
lastades. 

Oluline on saada kursusel 
Saaremaa ja saarlaseks olemise 
kohta uusi teadmisi, kogemusi 
ja muljeid, panustades vabataht-
likuna mõnes vabaühenduses. 
Saarluse ja kogukonnapraktika 
kursus on seotud ka koolieksa-
miga.

Kogukonnapraktika idee on 
lihtne:
• Õpilased löövad mõne nädala 
jooksul 10–15 tunni jagu kaasa 
enda valitud organisatsiooni te-
gevuses, täites mõnd jõukohast 
ja huvipakkuvat ning vabaühen-
dusele vajalikku ülesannet.
• Nad osalevad vabaühenduse 
töös ning näevad, kuidas sünnib 
ja toimib kodanikualgatus.
• Noored saavad teada, milli-
seid ühiskonna probleeme va-
baühendused lahendavad ning 
miks seda tehakse.
• Vabaühenduses on juhendaja, 
kes aitab mõista, miks on konk-
reetse vabaühenduse töö kogu-
konna jaoks oluline.

Kogukonnapraktika meetod 
arendati koostöös vabaühen-
duste liidu ja ühiskonnaõpetuse 
õpetajatega, võttes aluseks rah-
vusvahelised näited, kus lisaks 
õppekava teoreetilisele osale 
on võimalus ennast proovile 
panna elulistes olukordades ja 
kohtades, mis on kogukonnale 
olulised. See aitab noortel olla 
kaasatud erinevates huvipakku-
vates tegevustes ning samal ajal 
saada ka töökogemus, mis on 
vajalik tulevikueriala valikul või 
tööturule astudes (rohkem infot 
kogukonnapraktika.ee).

Kuidas saada endale prak-
tikante või kuidas meie ühing 
saaks pakkuda kogukonnaprak-
tika võimalust? Tule uuri võima-
lusi Saaremaa gümnaasiumis, 
kus toimub teisipäeval, 7. no-
vembril kell 17 esimest korda 
kogukonnapraktika laat, kus 
kuuled kogemuslugusid õpilastelt 
ja vabaühendustelt. Lisaks räägib 
vabaühenduste liit meile anneta-
misest ja vabatahtlikkusest. 

Tule 28. novembril 
annetamistalgutele!
Annetamistalgud toimuvad 
rahvusvahelisel heade tegude 
päeval, 28. novembril 2023. Sel 
päeval kutsuvad vabaühendused 
ja heategevusorganisatsioonid 
üle Eesti inimesi üles tegema 
head, toetama endale olulist 
valdkonda ja aitama lahendada 
ühiskondlikke probleeme. 

Annetamistalgud on osa 
rahvusvahelisest heategevuslii-
kumisest Giving Tuesday, mis 
sai alguse 10 aastat tagasi USAs 
vastukaaluks ostuhulluse päe-
vale mustale reedele. Sel aastal 
tähistatakse heade tegude päeva 
ligi 90 riigis.

Tänavu toimuvad anneta-
mistalgud juba viiendat korda. 
Vaata talgukaarti veebilehel an-
netamistalgud.ee ja lisa ka oma 
algatus või leia endale südame-
lähedane algatus, mida toetada.

Artikkel sündis koostöös Saa-
remaa gümnaasiumi kogukon-
najuhi Merje Tammai, Saare 
arenduskeskuse vabaühenduste 
konsultandi Hanna Saare ja va-
baühenduste liiduga.
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MAAKONNA TURISMIETTEVÕTJAD 
KIRJELDAVAD TÄNAVUST SUVE
• Tänavuse suve üle kurta pole mõtet. Mai lõpp läks küll untsu 
veeavarii tõttu, kuid õnneks soomlased kohalikke lehti ei loe. 
• See suvi hakkas juba vanu häid aegu meenutama. Ettevaatlikult 
on soomlased jälle hakanud käima ja eestlased-lätlased-leedulased 
on peamised külalised.
• Välismaalaste arv meie juures oli väiksem võrreldes koroonaeelse 
ajaga. Tundub, et sõda mõjutas kõvasti.
• On tajuda külaliste ostujõu langust, mis paneb inimesed kohapeal 
vähem tarbima, ostud rohkem läbi mõtlema ja avaldab ettevõtte 
väljamüügi hindadele suuremat survet. 
• Juunikuu väga soe ilm mõjutas positiivses mõttes tolle kuu tule-
must, ent juuli külm ilm mõjutas vastupidises suunas suve tippkuu 
täitumust. Kuurortpiirkonnas on kõrghooaja suurim mõjutaja ikka 
ilmataat.
• Võrreldes teiste Eesti puhkusesihtkohtadega mõjub saartel puh-
kamise nõudlusele kehvasti praamipiletite kallis hind, mis tingib 
suure surve majutuskohtade lõpphindadele – võistled ju kogu puh-
kusepaketi lõpphindadega teiste sihtkohtadega.

Majutatute arv: 
jagunemine maakonniti

https://kogukonnapraktika.ee/
https://annetamistalgud.ee/
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TUNNE EUROOPATLIIKUMISAASTA
Liikudes üheskoos  
tervema Euroopa poole
Viies ristsõna keskendus 13. septembril Euroopa Parlamendi ees pee-
tud Euroopa Komisjoni presidendi kõnele – kõne olukorrast Euroopa 
Liidus ehk State of the Union (lühend SOTEU). Oma kõnes kesken-
dus komisjoni president Ursula von der Leyen nii möödunud aastal 
saavutatule – nende seas rahu kaitsmine Ukrainas, investeeringud 
Euroopa õitsengusse ning meie ühiskondade vastupanuvõime tu-
gevdamine –, kui ka kavandas uusi algatusi, sealhulgas tuuleenergia 
pakett, tehisintellekti ja superarvutite arendused Euroopas, bioteh-
noloogia, kaitsetööstuse strateegia, võitlus uimastikaubandusega 
ning reformid, millele Euroopa Liit peab tähelepanu pöörama enne 
liidu võimalikku laienemist selle kümnendi teises pooles.

Nii täiskõne kui ka lühiülevaadet sellest, samuti detailsemat in-
fot mainitud algatustest saab lugeda veebilehel state-of-the-union.
ec.europa.eu.

Ristsõna õige vastus oli „Kõne parlamendi ees“. Õigesti vastas 
kokku 59 inimest ning loosi tahtel võitsid auhinna Ebe Lember, Jüri 
Mehik ja Urve Saart. Palju õnne, teid ootab 50-eurone Kuressaare 
teatri kinkekaart Europe Directi Saaremaa teabekeskuses (Saare-
maa vallavalitsuses aadressil Lossi 1, Kuressaare).

Oktoobrikuu keskpaigas toimus Kuressaares Saare maakonna 
liikumisseminar, kus muu hulgas mõtiskleti üheskoos, millist liiku-
mist edendavat tegevust kodanikele kogu elukaare ulatuses pakkuda 
ning kuidas suurendada elanike kaasatust. Rääkisime liikumisõpe-
tuse suundadest ning andsime ülevaate liikumisaasta mõjust ja sel-
lest, kuidas juba on suunatud ja kuidas tuleks ressurssi tulevikus suu-
nata. Toimunud liikumisseminarile ning üldisemalt tervislikumale 
eluviisile keskendub ka seekordne ristsõna.

Sündmus leidis aset Euroopa oskusteaasta 2023 ja kultuuriminis-
teeriumi liikumisaasta teema-aasta 2023 raames ning selle korralda-
mist toetas ka Europe Direct Saaremaa.

Peale mitmeid aset leidnud ning veel kestvaid kriise on ka Euroo-
pa Liidu vaatest tähtis eurooplaste nii füüsiline kui ka vaimne tervis. 
Samuti on veelgi tugevam ja integreerunud Euroopa terviseliit (loe 
lähemalt: www.tinyurl.com/terviseliit) ning vähktõvevastane võit-
lus (loe lähemalt: www.tinyurl.com/voitlus-vahktovega) Euroopa 
Komisjoni prioriteedid aastatel 2019–2024.

Kena liikumis- ja oskusteaasta jätku ning aktiivset lahendamist!
Risto Kaljuste

Europe Directi Saaremaa teabekeskuse juhataja

Katsejänes 
karkudel
Kui alustasin jaanuaris uute 

spordialade katsetamist, 
tegin nimekirja aladest, mida 
tahaksin liikumisaastal proo-
vida ning mis tunduksid loo-
detavasti ka lugejatele põnevad 
tundma õppida. Isegi unes ei 
osanud ma näha, et oktoob-
rikuus saan ma osaleda Saare 
maakonna puuetega inimeste 
spordipäeval. Aga elu, nagu ka 
spordivigastused, on vahel oo-
tamatusi täis ja nii ma rebene-
nud säärelihasega karkude toel 
spordipäevale võistlema läksin.

Minu üllatus oli tohutu 
suur, kui nägin, et Kuressaare 
spordihoonesse oli kogunenud 
ligi 70 aktiivset inimest, kelle 
silmis põles säde ja kes kõik 
plaanisid spordipäeva nautida 
ning sellest maksimumi võtta. 

Võistluspäeva kavas olid 
hoota kaugushüpe, kuulitõu-
ge, 30 m jooks, topispalli vise, 
osavusmäng Olümpiatäring 
ning boccia. Ma ei liialda, kui 
ütlen, et hasarti ja sportlikku 
konkurentsi jätkus spordihoo-
nesse küllaga. Ise sain ühel jalal 
hüpates osa võtta kaugushüp-
pest. Ja ausalt – see polnud üld-
se lihtne. 

Kui oled siiski harjunud 
liikuma, kasutama kahte töö-
tavat jalga, siis on erakordselt 
harjumatu, kui seda äkki teha 
ei saa. See pani mind päris tõsi-
selt mõtlema liikumispuudega 
inimeste spordi ja üleüldse elu 
peale: kui keeruline on neil iga 

päev hakkama saada ning kui 
suurt tahtejõudu ja meelekind-
lust see nõuab. Minus tekkis 
uutmoodi tugev austus nende 
vastu. 

Seda eriti olukorras, kus 
liikumisaasta puhul pea iga 
päev murrame pead „miljoni 
dollari küsimuse“ üle, kuidas 
saada meie inimesed liikuma. 
Liikumine ning liikumisvõime 
üleüldiselt on privileeg ja kin-
gitus, mida me kahjuks ei hin-
da enne, kui meilt see kingitus 
ära võetakse. 

Nii on minu üks suuremaid 
unistusi praegu jooksma või 
jõusaali trenni minna. Aga 
unistama peab ja usun, et kül-
lap mõni selle lonkava katse-

jänese unistus ka ühel päeval 
täide läheb.

Samuti on mul üleskutse 
spordiürituste korraldajate-
le: kutsuge oma võistlustele 
osalema ka puuetega inimesi. 
Luban teile, et nii positiivset ja 
pühendunud spordirahvast on 
rõõm oma üritusel võõrusta-
da. Ja nähes kõiki inimesi koos 
sportimas või liikumas, oleks 
minu üks suuri unistusi jälle 
täide läinud.

Aitäh teile, Saare maakon-
na puuetega inimeste koda. Te 
olete tõesti imetlusväärsed!

Kristel Peel
liikumisaasta „katsejänes“

kultuuri- ja spordiosakonna 
juhataja 

„Katsejänes“ Kristel kaugust hüppamas. FOTO: Valmar Voolaid

Rahvastiku- 
toimingute  
spetsialist  
Ave Saat
Olen sündinud ja kasvanud 
Kuressaares. Haridusteed 
alustasin Kuressaare güm-
naasiumis, edasine koolitee 
viis mind Räpina aiandus-
kooli ja Tallinna ülikooli. 
Tallinna ülikoolis lõpetasin 
infoteaduste eriala. Minu 
töökogemus on seotud riigi-
asutustega Saaremaal, neist 
viimased 24 aastat politsei- 
ja  piirivalveametis  andme-
te sisestamise, töötlemise ja 
kontrollimisega seotud ame-
tites, lisaks olen tegelenud ka 
dokumendihaldusega.

Vabal ajal meeldib mulle 
lugeda, reisida ja tegeleda 
korilusega.

Ave Saat töötab Saaremaa 
vallavalitsuses rahvastiku-
toimingute spetsialistina  
16. oktoobrist.

SAAME 
TUTTAVAKS

Järgmine ristsõna ilmub juba 7. detsembri Saaremaa Teatajas. 
Leia meid ka veebist: www.saaremaavald.ee/euroopa.

https://state-of-the-union.ec.europa.eu/select-language?destination=/node/59
www.tinyurl.com/terviseliit
www.tinyurl.com/voitlus-vahktovega
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KAARMA

Aste rahvamaja 
• Igal teisipäeval kl 18.30–19.30 
videoaeroobika. Treeningu hind 
3 eurot. Igal teisipäeval keraamika-
ring. Osalustasu 5 eurot.

Eikla rahvamaja
• Hooaega alustavad ringid: E kl 
17–19 käsitööring, K kl 18–20 las-
te isetegemisering. Juhendab Ma-
rina Saukonen. Jälgi meie tegemisi 
ka Eikla rahvamaja FB lehel!

KÄRLA

Kärla rahvamaja
• 3. novembril sügispidu. Tant-
suks mängib Taniel Vares. Kohtade 
broneerimine karla.rahvamaja@
saarekultuur.ee. 
• 7. novembril kl 19 Orissaare 
kultuurimaja ja Maasilinna seltsi 
naljamäng „Viska nalja“. 
Rohkem infot: 
karlaklubi.blogspot.com. 

LAIMJALA

Laimjala rahvamaja
• 27. oktoobril kl 19 Laimjala 
rahvamaja 90. sünnipäeva pidu. 
Tantsuks mängib ansambel Kruiis. 
Üllatusesineja. Vajalik on enne laud 
broneerida, tel 452 117 või 
brenda.holt@saarekultuur.ee.

LEISI

Pärsama rahvamaja 
• 2. novembril kl 18.30–20 selts-
konnatantsude õhtu.
• 8. novembril kl 17.30–20 laua-
mängude õhtu.

LÜMANDA

Lümanda rahvamaja
• 3. novembril kl 19 Thule teater 
„Eesriie avaneb“. 

Taritu rahvamaja
• 27. oktoobril kl 19 Saaremaa 
tansiöhta, tantsuks mängivad mei-
te omad pärimusmuusikud, tantsi-
da saab vanu külapidude tantsusid. 
Haara kainu oma joogipudel või 
-tops, mõnusad vahetusjalanõud 
ning pere, head sõbrad ja tuttavad.
Kõik muusikud on oodatud kaasa 
musitseerima ning ka ise lugusid 
eest võtma!
Osaluspanus vaba annetusena, 
muusikutele prii!

ORISSAARE

Orissaare kultuurimaja 
• 8. novembril kl 19 Salme valla-
teatri etendus „Vihmameister“. 

PIHTLA

Sandla rahvamaja
• 3. novembril kl 20 sügispidu 
ansambliga Eesti Gun & Liisa. 
Šõukava Saaremaa Tantsutüdru-
kutelt. Piletid müügil Sandla poes 
ja rahvamajas. Kohtade ja laudade 
broneerimine tel 5302 5620.
• T–N kl 10–15 ning ringide ja 
ürituste toimumise ajal akvarelli-
näitus „Loodusega käsikäes“ , Riina 
Saare ja Pihtla kooli õpilaste akva-
rellmaalid, näitus on avatud 
31. detsembrini.

SALME 
• 11. novembril Sõrve sovhoosi 

lõikuspidu ja ansambel Nukker 
Kukeke. 

VALJALA

Valjala rahvamaja
• 27. oktoobril kl 19 sasku. 
• 28. oktoobril kl 20 simunapäeva 
simman ansambliga Nööp. Pilet 
15 eurot. Pidulaud kata ise! Lauda-
de broneerimine tel. 5886 6736 
või valjala.rahvamaja@saare-
kultuur.ee. 
• 2. novembril kl 19 Thule teater 
„Eesriie avaneb“. 
• 3. novembril kl 18.30 mälu-
mängu 1. voor. Registreeri oma 
neljaliikmeline võistkond valjala.
rahvamaja@saarekultuur.ee
või tel 5886 6736 Anneli.
• Kuni 3. novembrini mardipäeva 
maskide näitus „Maskitrall“. 
• Oktoobris–novembris Leili Poo-
puu maalide näitus „Püha on maa“.
• Käsikellade ansambel Thule 
Kellad otsib oma toredasse kol-
lektiivi kahte-kolme liiget. Info tel 
5886 6736 Anneli. 

KURESSAARE 

Kuressaare kultuurikeskus
• Saalis Siiri Talli akvarellid „Kahe 
kodu lood“. Avatud 11. novembrini. 
• I korrusel Arvo Iho fotonäitus 
„Pääsukese radadel 100 aastat hil-
jem“. Avatud 27. novembrini. 

Kuressaare raegalerii 
• Anna Sui akvarellid „Vikerii“. Ava-
tud 4. novembrini. 

Kuressaare teater
• 26. oktoobril kl 19 esietendus 
„Unistus“.
• 27. oktoobril kl 19 „Unistus“. 
• 28. oktoobril kl 19 „Unistus“.

Kuressaare jalgpallistaadion
• 26. oktoobril kl 16 U17 FC Ku-
ressaare – Läänemaa JK.
• 29. oktoobril kl 12 B esiliiga 
FC Kuressaare U21 – Viljandi JK 
Tulevik.
• 6. novembril kl 18 B esiliiga jalg-
pallis: FC Kuressaare U21 – Tartu 
Tammeka U21.
• 11. novembril kl 14 Premium 
liiga FC Kuressaare – Pärnu JK 
Vaprus.

Kuressaare spordikeskus
• 26. oktoobril kl 12 sportlik koo-
livaheaja laager.
• 28. oktoobril kl 14 Eesti MV 
I liiga naiste võrkpall: Saaremaa – 
Olerex Tartu.
• 1. novembril kl 18 „Liikudes ter-
vemaks“ – tund spordikeskuses.
• 4. novembril kl 12 U18 võrkpall: 
Tartu, Viljandi ja Narva meeskond.
• 5. novembril kl 10 Saare maa-
konna MV seenioride kiirmales.
• 11. novembril kl 11 Stokkeri 
rahvusvaheline korvpalliturniir.
• 12. novembril kl 10 kiirmale MV.

Kuressaare linnastaadion
• 28. oktoobril kl 12.30 Premium 
liiga FC Kuressaare – Narva Trans 
JK.
• 4. novembril kl 17 Premium liiga: 
FC Kuressaare – Harju JK Laagri.

  Kudjape–Upa terviserada, 
kettagolfi park
• 30. oktoobril kl 18 Halloweeni 
matk – aardejaht (lisaks piknik).

Rohkem infot: www.saare.events.

KULTUURI- JA SPORDISÜNDMUSED

TRÜKIARV:
14 150
VÄLJAANDJA:
Saaremaa 
Vallavalitsus

TEOSTAJA:
AS Postimees 
Grupp
TRÜKKĲ A:
AS Kroonpress

TOIMETAJA: 
Merike Pitk
Tel 452 5022, 521 6653; 
merike.pitk@
saaremaavald.ee

VALLAVALITSUSE INFOTELEFON: 452 5000.
REKLAAMI TELLIMINE: 
515 7326, reklaammaakonnalehes@postimeesgrupp.ee

SAAREMAA VALLAVALITSUS 
ON VÄLJA KUULUTANUD 
AVALIKUD KONKURSID
• Lastekaitsespetsialist (tähtaeg 31.10)
• Projektĳ uht – viikingite keskus 
(tähtaeg 05.11)
• Ringmajanduse peaspetsialist 
(tähtaeg 07.11)
• Arenduse peaspetsialist (tähtaeg 09.11)
• Pearaamatupidaja (tähtaeg 30.11)
• Üldplaneeringu spetsialist (tähtaeg 15.11)

Kandideerimisavaldus esitada Saaremaa vallavalitsusele aadressil 
konkurss@saaremaavald.ee või Lossi 1, Kuressaare linn 93819.

SAMUTI ON VÄLJA KUULUTATUD 
AVALIKUD KONKURSID
• Eesti, inglise ja prantsuse keele õpetajad Kuressaare Nooruse koolis 
(tähtaeg 30.11)
• Klassĳ uhataja Kuressaare Hariduse koolis (tähtaeg 08.03.2024)
• Eripedagoog Saaremaa toetava hariduse keskuses
• Loodusõpetuse ja keemia õpetaja Kuressaare Hariduse koolis
• Kokk Kaali koolis

Kandideerimise täpsete tingimuste ja ametĳ uhenditega saab tutvuda 
veebilehel www.saaremaavald.ee/toopakkumised.

Saaremaa Teataja

KURESSAARE PÄEVAKESKUS
26. oktoobril kell 13 Kalle Kesküla loeng sugupuu uurimisest. 
27. oktoobril kell 11 sasku, juhendaja Helmut Sääsk.
30. oktoobril kell 13 piirkonna politsei vestlusring ja infopäev.
1. novembril kell 11–17 Kuressaare Hoolekande ja ESTA teabepäev.
1. novembril kell 14 Eve Oeselgi ja Tiiu Kuivjõgi näituste avamine. 
2. novembril kell 12 Hoolekande juhataja Ene Vahteri ümarlaud, 
kell 13 pühitseme koos Anti Toplaanega hingedepäeva.
9. novembril kell 11.30 mardipäeva pidu päevakeskuses. 

VALLAVARA MÜÜK
Saaremaa vallavalitsus korraldab portaalis Osta (www.osta.ee) valla-
vara võõrandamiseks enampakkumised:
• kännufrees LASKI F-450H alghinnaga 3500 eurot,
• oksapurusti LASKI LS100/27 koos haagisega alghinnaga 5000 eurot,
• traktor MTZ 920.3 koos lisadega alghinnaga 10 500 eurot.
Enampakkumised lõppevad 6. novembril 2023 kell 12. Enampakku-
miste võitjatega sõlmitakse ostu-müügileping. Lisainfo: www.saare-
maavald.ee/muugipakkumised; Reinis Saar telefon 5304 6604, 
e-posti aadress reinis.saar@saare.ee.

Tule tähistama 
rahvusvahelist 
muusikateraapia päeva 
15. novembril on Euroopa 
muusikateraapia päev ning 
kaks Saaremaal tegutsevat 
muusikaterapeuti kutsuvad 
selle päeva puhul uudistama 
muusikateraapia sisu ja selle 
võimalusi. 

Orissaare kultuurimajas 
on kell 11–12 väikelapse ja 
hooldaja muusikatund.  Väi-
kelapse esimesed eluaastad 
panevad vundamendi lapse 
psüühikale kogu eluks – see, 
kas lapsest saab enesekin-
del, julge, ennast väärtustav 
inimene, sõltub väga palju 
sellest, milline on tema su-
he oma hooldajaga esimesel 
paaril eluaastal. 

Tutvustame kohtumi-
sel muusikalisi mänge ja 
tegevusi, mida saab kodus 
oma lapsega iseseisvalt te-
ha, et luua temaga püsivat 
ja usaldavat suhet. Laulame 
ja  mängime erinevate ea-
kohaste pillidega. Beebiga 
tulijatel palume kaasa võtta 
väike tekk või vaip, millel 
laps saab end mõnusasti tun-
da. Grupp on tasuta ja seda 
juhib muusikaterapeut Siiri 
Viil. Registreeruda ei ole en-
ne vaja. Info: siiri@ojaveere.
ee.

Orissaare kultuurimajas 

on kell 13–14.30 muusika-
teraapia tutvustus eakatele 
– ootame kõiki elukogenuid, 
kes tahaksid õppida, kuidas 
toetada oma vaimset tervist 
muusika kaudu. Miks on nii, 
et ühel päeval kuulan Elmari 
raadiot ja teisel päeval ei taha 
üldse midagi kuulata? Miks 
ühel päeval ajab mingi lugu 
nutma ja teisel päeval see 
justkui üldse ei mõju? Kuidas 
märgata endaga toimuvat 
muusika kaudu? Arutame, 
teeme toredaid harjutusi ja 
katsetame üheskoos. Grupp 
on tasuta ja seda juhib muu-
sikaterapeut Siiri Viil. Re-
gistreeruda ei ole enne vaja. 
Info: siiri@ojaveere.ee. 

Kuressaares Ravila 1a 
saalis on kell 17.30–19 muu-
sikateraapia töötuba lapseva-
nematele – muusika minule. 
Keskendume vaimse tervise 
hoidmise teemadele ja endas 
toimuvale läbi muusikate-
raapia tehnikate, liikumise 
ja joonistamise. Gruppi juhib 
muusikaterapeut Kerli Rem-
melgas. Osalustasu 10 eurot 
saab tasuda kohapeal. Info 
ja registreerumine: kerlrem-
melgas@gmail.com.

Siiri Viil
Ojaveere Teraapiakeskus

Orvali keskus avab uksed 
Oleme jõudnud niikaugele, 
et kutsume kaasa elama meie 
heameelele − saame avada 
Orissaares kogukonnamaja 
Orvali keskuse uksed. Tulge 
ja teeme seda ühiselt laupäe-
val, 28. oktoobril kell 12.30. 
Linti aitab lõigata regionaal-
minister Madis Kallas. 

Suur tänu ehitajatele Al-
tivi Projektile, Saikla Ehi-
tusele, Tager Elektrile, Tar-
mo Eistile, Installatsiooni 
Kompaniile. Tuhat tänu ra-
halistele toetajatele Leader/
PRIA-le, kohaliku omaal-
gatuse programmile, MTÜ-
le Vöimalus ja Saaremaa 
vallavalitsusele. Suur aitäh 
sponsoritele, kes toetasid 
omaosaluse tasumisel, sa-
muti kõigile neile, kes meid 
materjalidega aitasid ning 
olid abiks nõu ja ka jõuga. 

Kõige suurem tänu aga 
meile endile, kes me alus-
tasime üle kahe aasta tagasi 
julguse, kuid vähese tead-
misega ühe maja renovee-
rimisest. Tee oli käänuline, 
kuid igal sammul, kuhu en-
da jõud ja mõistus ei küün-
dinud, oli alati keegi abiks. 
Aitäh meile kõigile!

Miks me seda tegime? 
Nägime, et ruumid seisid pi-
kemat aega kasutuna ja rää-
mas. Teadsime, et mitmetel 
väikeettevõtjatel oli puudu 
koht, kus tööd teha. Meie 
mõte sai laiem. Kuna meie-
ga ühinesid väikeettevõtjad, 
kelle töö on vajalik kohali-
kele, ja nendega liitusid kaks 

MTÜd, otsustasime arenda-
da oma tegevust kogukonna 
heaks. Iga ettevõtja ja ühing, 
kes majas töötab, panustab 
ühisesse tegevusesse oma 
teadmisi ja oskusi  keskuse 
kursuste ja õpitubade korral-
damisega.

Erika juhendab õmblus-
kursuseid ja taaskasutuse 
õpitubasid. Taaskasutuse 
teemal tegutseb ka Aare, 
kes lisaks panustab kunsti-
kursustesse. Neid korraldab 
Kat rin Maasilinna loome-
toas, kus on tegevad ka Rai-
mu ja Krista kui Maasilinna 
seltsi juhid, samuti Andla 
ja Gustav, kelle hoole all on 
Orissaare ajalootoimkonna 
ettevõtmised. 

Elisabethi toas valmivad 
ürdiravimteed ja -salvid ning 
saab tuge nii vaimule kui ka 
kehale. Silvi ja Jules avavad 
inglise kõnekeele kursuse. 
Rahvariiete alal annavad 
nõu Leela ja Marika. Töötab 
arvutituba, kus Mikk pakub 
teenust tehniliste vidinate 
tõrgete korral. Vabakontoris 
saab mõnusalt oma arvuti-
ga tööd teha. Kaili hakkab 
pakkuma iluteenuseid alates 
järgmisest maikuust, kui pi-
sineiu lastesõime läheb.

Avamispäeval on kõigil 
soovijail võimalus end kirja 
panna novembris algavatele 
kursustele. Lähemat infor-
matsiooni saab Facebooki 
lehelt Keskus Orval. 

Keskuse Orval 
asutajaliikmed

KÜLAVANEMAD
Vallavalitsuse 26. septembri istungil kinnitati viieks aastaks Salme 
piirkonna Toomalõuka külavanemaks Aivar Kaesvelt ja Mustjala 
piirkonna Merise külavanemaks Priit Kuusksalu.

Las so mandri söbrad ütlevad,
mis neile Saaremaal köige

änam meeldib!

Loosiauhind 500 euro väärtuses

mailto: karla.rahvamaja@saarekultuur.ee
https://karlaklubi.blogspot.com/
mailto: brenda.holt@saarekultuur.ee
mailto: valjala.rahvamaja@saarekultuur.ee
mailto: valjala.rahvamaja@saarekultuur.ee
mailto: siiri@ojaveere.ee
mailto: kerlremmelgas@gmail.com
www.saaremaavald.ee/muugipakkumised
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Warma Auto - Sinu Škoda müügi-  
ja teeninduspartner Kuressaares

Ootame Sind Tallinna 82a, Kuressaare 
Tel: 453 0120  ·  www.warmaauto.ee

KURESSAARE HOOLEKANNE
on Saaremaa vallavalitsuse allasutus, kes pakub alljärgnevaid teenuseid:

• igapäevaelu toetamise teenus
• toetatud elamise teenus
• töötamise toetamise teenus
• tugiisikuteenus
• võlanõustamise teenus
• isikliku abistaja teenus

• sooja toidu kojuviimise teenus
• pikaajaliste töötute rehabilitatsiooniteenus
• sotsiaaleluruumi teenus
• täiskasvanute varjupaiga teenus
• koduteenus
• päevakeskuse teenus

Täpsem info tel 453 3528 või veebilehel www.kuressaarehoolekanne.ee

Võimalik on rentida väiksemaid ruume ja saale ning konverentsisaali.

ASTU PAATI!
Sinu kuulutustes on elu

SOODSAIMA HINNAGA
PRÜGI VASTUVÕTT
Saaremaal

TASUTA
VANARAUATAKSO

LAMMUTUStööd

VANAMETALLI
kokkuost




